
                          

 

 1 

 
 

 
Liceo Scientifico Statale - "Armando Diaz" 

con opzione Scienze applicate 
Via Ferrara - 81100 Caserta - Tel./Fax 0823/326354 

Distretto 12 Codice Istituto CEPS010007  
ceps010007@istruzione.it ceps010007@pec.istruzione.it www.liceodiazce.edu.it 

 
 
Prot. 12308/VII.6                     Al personale interno  

           All'Albo della Scuola 

Caserta, 06/12/2022          Al Sito Web 

 

OGGETTO: Determina per avvio delle procedure di selezione di personale interno per il reclutamento della 

figura professionale di esperto " COLLAUDATORE" per l'attuazione del progetto "Ambienti e laboratori per 

l'educazione e la formazione alla transizione ecologica" previsto dai Fondi Strutturali Europei -Programma 

Operativo Nazionale "Per la Scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - Asse II - 

Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU -  

Avviso pubblico prot. AOODGEFID/22867 del 13 aprile 2022 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

 

CIP: 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-200 

CUP: C24D22000250006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO che ai sensi dell'art. 45 del D.I. 129/2018, l'istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento 

dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTE le linee guida dell'autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016, recanti 

indicazioni in merito all'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

comunitaria; 



                          

 

 2 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), 

e il Regolamento (UE) n. 1304/2013, relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola - competenze e ambienti 

per l'apprendimento", approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, 

relativo alle risorse aggiuntive e alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 

promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia (REACT-

EU), nell'ambito del Programma operativo nazionale "Per la scuola - competenze e ambienti per 

l'apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Finale del 12 agosto 2021, 

recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva per l'allocazione delle 

risorse derivanti dal React EU, l'inserimento di un nuovo obiettivo tematico (OT13) alla nomenclatura 

delle categorie di intervento per il FESR, denominato "Promuovere il superamento degli effetti della 

pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia" all'interno del nuovo Asse V, denominato "Promuovere il superamento degli 

effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia" (OT 13 Asse FESR REACT EU) e l'istituzione, altresì, dell'Asse 

VI, denominato "Assistenza Tecnica REACT EU", nell'ambito del programma operativo "Per la scuola 

- competenze e ambienti per l'apprendimento" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 

regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 

dell'occupazione" in Italia CCI 2014IT05M20P001; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 "Ambienti e laboratori per 

l'educazione e la formazione alla transizione ecologica". Fondi Strutturali Europei - Programma 

Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020- Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOOGABMI - 73105 del 05/09/2022 di approvazione degli 

interventi a valere sull'avviso in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 9587 VI.3 del 3/10/2022, relativo al progetto in oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 325 del 29 ottobre 2022, con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 321 del 14/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell'Esercizio finanziario 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 322 del 16 -05-2022, relativa alla presentazione della candidatura 

e alla realizzazione del progetto; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 311 del 18-05-2022, relativa alla presentazione della candidatura 

e alla realizzazione del progetto; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto di approvazione dei criteri di selezione 

relativi alla figura di progettista per analoghi progetti di acquisto di beni e servizi;  

VISTA la necessità di reclutare personale esperto in progettazione per il progetto in oggetto; 

 

 



                          

 

 3 

DETERMINA 

 

l'avvio delle procedure di affidamento di: n.1 incarico di COLLAUDATORE per l'attuazione del progetto di 

cui all'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/22867 del 13 aprile 2022 "Ambienti e laboratori per l'educazione 

e la formazione alla transizione ecologica". Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per 

la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) - REACT EU. 

La procedura sarà effettuata mediante l'emissione di un avviso interno. L'incarico di cui trattasi sarà affidato 

anche in presenza di un solo candidato, purché in possesso dei requisiti richiesti. L'incarico verrà attribuito 

sotto forma di lettera di incarico per l'esperto collaudatore interno. Il pagamento sarà rapportato alle ore 

effettivamente prestate mediante opportuna documentazione, entro il limite massimo previsto dal piano 

finanziario.  

L'importo massimo corrisposto per l'incarico di COLLAUDATORE è di € 1.950,00 

(millenovecentocinquanta/00) omnicomprensivo. I costi per l'esperto interno saranno rapportati ai costi unitari 

facendo riferimento al CCNL relativo al Personale del Comparto Scuola 2006-09 e relativi allegati. Sul 

compenso spettante saranno applicate tutte le ritenute nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

Il compenso orario è omnicomprensivo. Gli importi complessivi saranno corrisposti a seguito dell'effettiva 

erogazione dei fondi comunitari e non potranno superare le soglie indicate nell'avviso. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Ing. Luigi Suppa 
firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3 comma 2del D.L. 39/93 

 


